
 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO N° 002/2023 

03 JANEIRO de 2023 
 

______________________________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000  

E-mail: gabinete@tomardogeru.se.gov.br 

 
 

 

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 

DO FUNDEB-CACS/FUNDEB, DO MUNICÍPIO 

DE TOMAR DO GERU/SE E DÁ PROVIDÊNCIAS 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 34 da Lei Federal 14.113/2020, que estabelece os critérios 

para composição do conselho do FUNDEB em âmbito municipal; 

 

CONSIDERANDO que é da competência da administração zelar pela manutenção e atualização 

dos seus conselhos; e 

 

CONSIDERANDO que a manutenção e atualização do conselho do FUNDEB, é condição para 

receber recursos deste FUNDO; e 

 

CONSIDERANDO a indicação dos membros pelas respectivas representações; 

 

O Prefeito Municipal de Tomar do Geru, no uso das atribuições presentes na Lei Orgânica, e à luz 

dos motivos acima lançados, DECRETA 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 

FUNDEB/CACS/FUNDEB do Município de Tomar do Geru/SE:  

 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

  

 

TITULARES 

 

MARIA ANIZIA SANTOS NETA SANTIAGO, CPF 983.078.865-20, RG RG 13.914.33 SSP/SE, 

anizianeta@yahoo.com.br e BEATRIZ ALVES DOS SANTOS, CPF 428.715.638-29, RG 

417.244.844 SSP /SP beatriz.cont01@hotmail.com  

 

SUPLENTES 

 

GLÉCIO SANTOS DE CARVALHO, CPF 080.967.175-10 RG 3.814.315-1 SSP/SE e MATEVANIA 

SANTOS DE AGUIAR, CPF 905.278.365-91, RG 1.338.859 SSP/SE 

matevaniaaguiar06@gmail.com  

 

 

II - REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

 

TITULAR 

 

EFIGÊNIA LIMA SANTOS, CPF nº 585.715.905-91, RG nº 074.652 SSP/SE SSP/SE 

 

 

SUPLENTE 

mailto:anizianeta@yahoo.com.br
mailto:matevaniaaguiar06@gmail.com


 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO N° 002/2023 

03 JANEIRO de 2023 
 

______________________________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000  

E-mail: gabinete@tomardogeru.se.gov.br 

 
 

 

 

VALMIR MARCOS DO NASCIMENTO, CPF nº 405.414.605-87, RG nº 3766575 SSP/SE 

 

 

III - REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

 

TITULAR 

 

MARIA DA HORA RODRIGUES NASCIMENTO, CPF 278.489.065-15, RG 539.535 SSP/SE 

dahora50@gmail.com   

 

SUPLENTE 

 

ANALEIDE SILVA GUIMARÃES, CPF 031.829.495-86, RG 312.371-18 SSP/SE, 

educacao@tomardogeru.se.gov.br     

 

 

IV - REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS 

 

TITULAR  

 

DIOMONE JESUS SILVA VIANA, CPF: 018.965.585-26 - RG: 3.237.685-5 SSP/SE, e-mail 

diohistoriador@gmail.com 

 

SUPLENTE 

 

JOSEFA CRISTINA FERREIRA DOS REIS, CPF 712.622.706-10 – RG 122.768 SSP/SE 

 

 

V - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

 

TITULARES 

 

GIDELMA TRINDADE COSTA, CPF, nº 041.184.635-39, RG nº 2276456-9 SSP/SE e ELIANE 

SILVA DO NASCIMENTO, CPF, nº 042.351.375-30, RG nº 2289074-2 SSP/SE 

 

SUPLENTES 

 

EDNEUZA SOARES DE SOUZA, CPF nº 017.8075.595-80, RG nº 227.239.78 SSP/SE e LENILDA 

ARAÚJO ROCHA SANTOS, CPF nº 031.606.095-02, RG nº 3110118-6 SSP/SE 

 

 

VI - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

 

TITULARES 

 

TÁSSIO BARRETO DOS SANTOS, CPF nº 081.459.785-60, RG nº 3.862.377-9 SSP/SE e 

GUSTAVO GÓIS DE ALMEIDA, CPF nº 099.872.205-76, RG nº 7.100.749-0 SSP/SE 

 

mailto:dahora50@gmail.com
mailto:educacao@tomardogeru.se.gov.br
mailto:diohistoriador@gmail.com


 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO N° 002/2023 

03 JANEIRO de 2023 
 

______________________________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, 284, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000  

E-mail: gabinete@tomardogeru.se.gov.br 

 
 

 

SUPLENTES 

 

STEFANY SOUZA SANTOS, CPF nº 012.875.595-80, RG nº 409.812-02 SSP/SE e GEAN 

TRINDADE COSTA DOS REIS, CPF nº 094.540.955-95, RG nº 396.873-84 SSP/SE 

 

 

VII - REPRESENTANTE DO RESPECTIVO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/CME 

 

TITULAR 

 

SILVANILDE DA CONCEIÇÃO SANTOS AZEVEDO, CPF 993.942.195-87 - RG 1.370.570 

SSP/SE 

 

SUPLENTE 

 

ANTÔNIO RIBEIRO SILVA, CPF 052.193.705-10 - RG 120.159.16-35 SSP/BA   

 

 

VIII - REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR A QUE SE REFERE A LEI Nº 8.069, DE 

13 DE JULHO DE 1990, INDICADO POR SEUS PARES: 

 

TITULAR 

 

PALOMA DO NASCIMENTO OLIVEIRA, CPF nº 029.547.065-89, RG nº 3.209.358-6 SSP/SE, 

e-mail: panasc@hotmail.com.br    

   

SUPLENTE 

 

WLADEMIR LEAL VITORIO, CPF: 048.290.285-05, RG nº 2.891.125-3 SSP/SE 

wlademirpalmeiras@gmail.com    

  

 

Art. 2º - Os exercícios dos mandatos dos membros indicados no art. 1º deste Decreto, dar-se-ão 

entre 02/01/2023 e 31/12/2026. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra vigor na data da sua publicação com efeitos retroativos a 02 de 

janeiro de 2023, e revoga as disposições contrário.  

 

Dê-se Ciência. Publique-se, divulgue-se, cumpra-se. 

 

Tomar do Geru/SE, 03 de janeiro de 2023. 

 

 

 

PEDRO SILVA COSTA FILHO  

PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:edilmariana720@gmail.com
mailto:wlademirpalmeiras@gmail.com

